et procéder contre les transgresseurs et

contrevenants a icelluy
,
par les peines

susdites
,
et autrement comme il appar-

tiendra
,
et auxdits chancelier et docteurs

regents, icelluy faire mettre a execution,

et en certifier la Cour dans deux mois

,

a peine de mil livres.

Prononcé a Beziers
,

esdits Grands

jours
,
le dernier jour du mois d’octobre

mil cinq cens cinquante.—Signé Burnet.

Arrêts et Déclarations concernant V Université

de médecine de Montpellier
,
fol. 2 r".

FORMULE DES LETTRES

(
10 ir

Joannes Schyronius, Monspessulanæ
medicorum universitatis cancellarius

,

Regis consiliarius
,
medicus doctor et

professor, ac regis Navarræ medicus

ordinarius, omnibus, qui has litteras

videbunt et audient
,
salutemin Domino.

Nos, ipsa veritate et æquitate adducti,

neminem ignorare volumus, ac testifica-

mur, honestissimum et eruditissimum

5 LICENCE EN MÉDECINE.

1552. )

virum Petrum Burgensem
,
Catalaunen-

sem
,
artium magistrum et medicinæ

baccalaureum
,

in hac nostra floren-

tissima universitate diu multumque me-
dendi arti operam dedisse

,
atque in hac

ipsa plurimum profecisse
;
id quod nos

et alii præstantissimi professores et doc-

tores, qui medicinam hic profitentur,

omnibus modis expertisumus. Ille enim
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prius
,
ut universitatis ipsius consuetudo

postulat
,
ab ipsis procuratoribus in dia-

lecticis et phisicis interrogatus diligenter

fuit
,
ut universitati nostræ primum hoc

jurejurando professas adscriberetur :

exinde me cæterosque professores assi-

due et attente audivit
;
postea

,
ut bacca-

laureus fieret, universitatem ipsam roga-

vit. Cujus rei causa publicas disputa-

tiones
,
omnibus medicinæ studiosis au-

dientibus atque aliis litteratis viris,

habuit. In liisce disputationibus a nobis

et reliquis omnibus doctoribus ac licen-

tiatis diligentissime examinatus fuit
;

quibus quidem inter respondendum

abunde satisfecit; atque ita se gessit, ut

is, uno omnium consensu et judicio,

baccalaurei gradu jure donatus fuerit.

Eum vero gradum sic adeptus
,
très me-

dicinæ cursus in scolis publicis docte et

accurate, magno auditorum concursu,

perlegit, et nos aliosque doctores ægro-

tis invisendis sequutus est. Tandem

,

quum ut ad licentiæ bonorem promo-

veretur postulasset
,
eum ita recepimus

,

ut a me et singulis doctoribus ordinariis,

in omni medicinæ parte, publiée, ut

moris est, examinai’etur. Doctores vero

et professores ordinarii hoc tempore

mecum sunt Antonius Saporta
,
uni-

versitatis nostræ decanus
,
et regius con-

siliarius
,

Antonius Gryffius
,

ordina-

rius doctor, Guillelmus Rondelletius

,

et Joannes Bocaudus, regii consiliarii,

Petrus Guichard
,
HonoratusGastellanus,

Joannes Sabrahanne, doctores ordinarii.

Horum quidem singuli, ordine suo,

ipsum Petrum Burgensem
,

singulis

septimanis
,

omni severitate omnique

diligentia, tum in theoria, tum in mor-

borum curatione, palam intérrogarunt

et examinarunt; idque primum in dis-

putationibus et examinibus publicis,

quæ et nobis per intentionem dicuntur,

et in aula regia ac universitatis totius

aspectu instituuntur, deinde in severis-

simo illo examine, quod et rigorosum

appellamus
,

quod quidem in Divi

Michaelis sacello
,

apud ædem Beatæ

Mariæ
,

omnes doctores universitatis

taie facere consueverunt. In quibus certe

disputationibus et examinibus
,
omnes

quos ante nominavi
,
necnon Joannes

Blasinus et Fra. Fontanonus doctores
,

ipsius Burgensis doctrinam et ingenium

vehementer laudaverunt et probarunt,

eumque dignum, qui licentiæ dignitate

ornaretur, nemine répugnante
,
judica-

runt. Quare nos atque alii doctores illus-

trissimumac sanctissimum virum, domi-

num Guillelmum Pellissex'ium
,
Mons-

pessulanum episcopum, et nostræ uni-

versitatis conservatorem
,
rogavimus

,
ut

ilium ipsum Petrum Burgensem licentiæ

gradu in medicinæ facultate donaret
;

atque ipse quidem, justissimus et hones-

tissimus, gravissimorum virorum pre-

cibus libenter, ut æquitatis ratio postu-

labat, assensus est. Tandem igitur Bur-

gensem ornatissimo et amplissimo viro

domino Joanni Basso
,
episcopi Monspes-

sulani vicario
,
Regis consiliario

,
Divi

Pétri canonico, obtulimus; idque ipsius

episcopi jussu
,
cum testimonialibus totius

universitatis litteris. Is quidem primum

ab eodem Burgetio jusjurandum suetum

exegit; deinde ei suscipiendorum doc-

toris insignium licentiam, quum ipse

vellet
,
dédit. Quibus quidem insignibus

acceptis
,
examinandi quoque potestatem

eidem Burgetio dédit
,
et interpretandi

,

et medicinæ exercendæ
,

atque alios

omnes actus
,
qui ad doctorem pertinent

,

celebrandi
,

et id non tantum in hac

civitate
,

sed etiam in toto terrarum

orbe. Quare ipsum Petrum Burgetium

jure medicinæ licentiatum, tum hic,

tum aliis omnibus in terris, declaramus,

asserimus et approbamus. Hæc autem

omnia Monspelii
,
pro sollemni et hono-
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rificentissima consuetudine
,
publiée pe-

racta fuerunt in Aula episcopali
,
inspec-

tantibus omnibus medicinæ doctoribus,

theologis professoribus
,
licentiatis

,
reli-

giôsis viris
,
medicinæ studiosis

,
et per-

multis honestissimis civibus. In quorum
quidem omnium fidem et testimonium

,

has litteras nostro chyrographo et rotundo

universitatis sigillo appenso confîrma-

vimus
,
easdemque a nostre universi-

tatis scriba signari jussimus
,
anno a

Nativitate Christi 1552
,
die 10a mensis

mardi.

Privilèges et Statuts de l’Université de méde-

cine de Montpellier

,

fol, 130 v°.

IX.

FORMULES DES LETTRES DE DOCTORAT EN MÉDECINE.

(
14-94 et 1557. J

Nos Johannes Garcini, bonarum ar-

cium magister et medicine doctor, excel-

lentissime universitatis generalis studii

medicine insignis opidi Montispessulani

vicecancellarius, atque in eadem actu

regens
,
universis ac singulis présentes

litteras inspecturis
,
lecturis vel audi-

turis, salutem.

Consulto jam dudum collegii nostri

decreto, baud imprudenter decernentes,

equum fore censuimus, ut qui tum pre-

clarissimarum virtutum exornantur me-
ritis

,
tumque scienciarum amplissimis

fulgent incrementis
,
condigne venera-

cionis prerogativa beentur,necnon subli-

miori dignitatis titulo insigniti
,
ceteris

jure preferantur
,
atque bene meriti ob

id bravii collacione allecti
,
ad percunc-

tanda scripturarum quarumvis abdita

et profunda ardencius inducantur, aliis-

que idcirco ad alciora scandenda exem-

plar conférant atque specimen. Hinc

presencium oblacione cunctis pandimus,

quod, anno a Christi Domini saluti-

fera genesi millesimo quadringentesimo

nonagesimo quarto
,

currente mensis

februarii vigesima quinta martis luce
,

hora diei tercia
,

spectabilis ac scienti-

ficus vir Johannes Hasch, dictus Tinc-

toris
,
in artibus magister et medicina

,

jam pridem examinatus
,
approbatus

,
et

meritissime atque dignissimelicenciatus,

natione Germanus
,

ex Heidelberga

opido, Vormaciensis diocesis, oriundus,

de uniformi clarissimorum collegii nostri

magistrorum
,
Johannis Conradi, facul-

tatis dicte medicorum decani
,
Honorati

Piqueti, Johannis Gonterii
,

Philiberti

Griffi
,
Alberti de Podio

,
Pétri Raldini

,

Mathei de Rupe, Johannis Formy
,

Leonardi de Serra
,
necnon Guillermi

Conradi
,
arcium et medicine doctorum,

atque nostro consensu
,

ad doctoratus

gradum in sacra medicinali sciencia et

facultate presentatus
,
extitit admissus et

acceptatus
,
locum

,
tempus et magistros

laureantem ac respondentem raciona-

biliter impetrando etobtinendo. Idcirco,

tempore quo supra
,

post solempnes

vesperias
,

ceterasque magnificencias

opportunas et solitas
,
ad sonum majoris

campane insignis opidi Montispessulani,

pro actu hujuscemodi expresse deputate

et ordinate, convocatis atque presentibus

illustriacgeneroso domino équité aurato,

domino de Rupe
,

potentissimi ducis

Borbonii in gubernamento patrie gene-

ralis Lingue Occitane vices gerente
,

inclito preterea et egregio viro univer-

sitatis Montispessulani rectore
,
preme-
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moratis omnibus ac singulis medicine

doctoribus
,
plerisque sacrarum litte-

rarum reverendis professoribus
,
regalis

curie prudentissimis generalibus
,
pon-

tificii juris atque cesarei consultissimis

doctoribus
,
ac medicine baccalaureis et

studentibus
,
cum tubarum clangore

valido et jucundo
,

atque reliquorum

musice instrumentorum sonitu suavis-

simo
,
ritu nostro ab antiquis hue usque

temporibus observato
,
dictus venerabilis

Jicenciatus
,

magistrali habitu sericeo

indutus
,
a sue mansionis edibus ad Divi

Firmini parrochiale templum seriatim

fuit ac honox’abiliter transeundo conco-

mitatus : ubi in prefatorum conspectu

virorum
,
aliorum plurium nobilium, ac

dicti opidi consulum
,
burgensium et

compatriotarum
,
quorum profecto ma-

gnifica hic actus florebat presencia
,
per

manus egregii ac multiformis sciencie

viri magistri Johannis Conradi,inartibus

et medicina doctoris expertissimi
,
atque

memorate facultatis medicorum decani

,

doctoralia in medicina suscepit insignia,

birretum videlicet rubeum
,

flosculis

rubentibus sericeis decoratum
,
magis-

tralis dignitatis representativum
,
zonam

auream
,
corpus cingentem

,
atque annu-

lum aureum
,
digitos manuum exornan-

tem, et magistralem deinceps cathedram,

libro clauso etaperto, per quam legendi,

docendi, arguendi et interpretandi plena-

ria intimatur eidem collata auctoritas

,

cum pacis osculo et benedictione felici.

Eapropter, clarissimis suis poscentibus

meritis
,
juxta prefati studii nostri gene-

ralis édicta, privilégia atque statuta
,

celsitudinis doctoralis in arte medica

honorem obtinuit
,

et obtinet inter nos

,

hic et in orbis terrarum latissimi qua-

libet regione. Nos quoque vicecancel-

larius prescriptus
,

qui in premissis

omnibus presens jugiter adfuimus
,

ea-

que universa et singula
,
dum

,
ceu pre-

libatum extat
,
agerentur, vidimus atque

conspeximus, sepedictum venerabilem

magistrum Johannem Hasch
,

dictum

Tinctoris
,
Germanum

,
Heidelbergen-

sem
,
in medicina doctorem pronuncia-

mus, declaramus, asserimus et appro-

bamus
,
ipsumque honoribus et preemi-

nenciis
,
libertatibus ac prerogativis doc-

toralibus gaudere et frui posse atque de-

bere presencium tenore attestamur
,
hic

et locorum ubilibet. In quorum omnium
ac singulorum robur amplius

,
fidem et

testimonium
,
hasce présentes per facul-

tatis nostre medice secretarium signari

,

neenon sigillo facultatis memorate ro-

tundo appenso muniri jussimus.

Datum apud Montempessulanum, anno

quo supra, die quinta mensis marcii.

Privilèges et Statuts de l’Université de méde-

cine de Montpellier

,

fol. 69 r°.

Universis et singulis præsentes literas

inspecturis, nos Gulielmus Rondeletius,

consiliarius regius
,
artium et medicinæ

doctor regens ordinarius
,

cancellarius

studii generalis almæ universitatis me-
dicinæ Montispessuli

,
salutem in Do-

mino
,
qui est omnium vera salus.

Majorum nostrorum vestigiis inhæ-

rentes
,
eorumque laudabilia

,
nobis

,

veluti per manus
,
ad hoc usque tempus

tradita, exempla sequi per omnia volen-

tes
,
dignum fore duximus

,
ut, quos

morum vitæque probitas cohonestat, et

multarum variarumque rerum eruditio

commendal
,

eos honores extollant et

exornent. Nam, dum probiviri eteruditi

laboribus digna præmia consequuntur,

ceteri ad virtutum studia et eosdem ho-

noris gradus ardentius pervenire nitun-

tur. His de causis, omnibus notum esse

volumus, ac præsentium literarum sérié

confirmatum, dilectum nostrum N, dio-

cesis N, in artibus et medicina magis-

(
143

)

trum, ob morum integritatem
,
variant

ac multiplicem eruditionem
,

et famam
laudabilem

,
totius Academiæ consensu

,

summa honoris fastigia in eo disciplinæ

genere consecutum fuisse. Is maxima et

certissima eruditionis eximiæ testimonia

nobis præbuit
,
tum in publiais exami-

nibus
,
quæ per intentionem appellant

,

in quibus singulis Academiæ doctoribus

ordinariis publice, magno hominum con-

cursu et applausu
,
de abditissimis et

obscurissimis artis medicæ placitis docte

et erudite respondit, tum etiam in severo

illo examine, quod rigorosum appellant,

in Beatæ Mariæ de Tabulis templo cele-

brato. In bis omnibus tam eximium eru-

ditionis suæ specimen præbuit
,

ut et

legendo
,

et veterum dogmata interpre-

tando
,
ac respondendo

,
multipliciter et

reconditæ in arte medica eruditionis tes-

timonium certissimum omnibus reli-

querit : nihil in eo fuit desideratum, quod

ad perfectam et absolutam medicinæ

cognitionem pertinere videretur. His

rationibus, et ipsa juris ac statutorum

dictæ universitatis æquitate moti, reliqui

doctores, fratres nostri, postquam illius

eruditionem multis examinibus proba-

runt
,

post nostram etiam hac in parte

sedulam et diligentem probationem, com-

muni omnium consensu
,
nullo répug-

nante, a nobis tanquam idoneus et suf-

ficiens fuit approbatus
,
suisque exigen-

tibus meritis
,
in hac præclara medicinæ

universitate gradum licentiæ jure optimo

inter nos obtinuit. Igitur
,

die N anni

N, venerabilis vir D. Michael de Sar-

ratis, decretorum doctor, sanctæ sedis

apostolicæ protonotarius
,
præpositus ec-

clesiæ Montispessuli
,
vicarius generalis

in spiritualibus et temporalibus reve-

rendi in Christo patris ac domini domini

Guillielmi Pelisserii
,
miseratione divina

episcopi Monspeliensis
,
a sancta sede

apostolica delegati privilegiorum dictæ

universitatis conservatoris
,
de consensu

nostro
,
reverendorumque omnium et

magistrorum singulorum ibidem assis-

tentium, gradum licentiæ in præfata me-

dicinæ scientia apostolica auctoritate ei-

dem concessit, in Aula prædicti Mons-

peliensis episcopi, in præsentia totius

universitatis magistrorum et scholasti-

corum
,

ac multorum in sacra pagina

professorum
,
licentiatorum

,
peritorum

virorum, religiosorum, et civitatis dictæ

eivium
,
e t po s t eximiam inclitamque ipsius

commendationem
,
in forma quæ sequi-

tur : Et ego auctoritate apostolica
,
qua

in hac parte fungor ,
dotibi licentiam

accipiendi insignia magistralia
,
cum

et qucmdo tibi placuerit ; quibus ac-

ceptis, do tibi licentiam legendi, regen-

di, examinandi, corrigendi, glosandi,

praticandi, ceterosque actus magis-

trales exercendi
,
hic et ubique terra-

rum
,
ad laudem Dei omnipotentis

,

Patris et Fïlii et Spiritus sancti. Amen.

Atque ita cum licentiæ gradu esset insig-

nitus
,
ut ad doctoris lauream promptus

et apertus sibi pateret aditus, ad nos

Gulielmum Rondeletium
,
dictæ Acade-

miæ cancellarium
,

et D . Antonium Sa-

portam decanum se contulit
,
a quibus

disputationis capita, et, ut vocant, puncta

petiit et accepit. Et paucis diebus trans-

actis, in scholis regiis dictæ universi-

tatis
,
palam de propositis sibi variis

medicinæ tlieorematis adversum ilia dis-

putandi copiam omnibus fecit, et per tri-

duum integrum, incipiendo a die N,
magna animi et ingenii contentione, om-

nibus tam docte et erudite respondit
,
ut

nullus fuerit, qui illius doctrinam atque

eruditionem in hac disputatione non con-

firmarit. Qua ratione factum est
,
ut ido-

neus sit habitus
,
qui doctoratus laurea

,

cum vellet
,

insigniretur . Atque ita

,

die N mensis N anni N, hora N, in

scholis regiis
,
dictus licentiatus N peti-
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vit et requisivit insignia magistralia sibi

concedi, locumque, diem et horam, ma-
gistrum laureantem etrespondentem, ut

moris est
,

sibi dari et assignari. Cujus

petitionibus ac requisitionibus
,
de con-

sensu omnium supradictorum reveren-

dorum doctorum, annuimus, et, ratione

dictante, acquievimus, diemque et ho-

ram
,
locum et magistrum laureantem

,

et magisti'um respondentem
,
non gra-

vate, sedgratuito
,
concessimus. Itaque,

die N anni N, congregatis, ad pulsum

campanæ, omnibus medicinæ doctoribus,

cum tota universitate prædicta magistro-

rum
,
baccalaureorum et studentium

,

necnon invitatis magistris reverendis

theologiæ, et juris utriusque doctoribus,

etlicentiatis predictæ universitatis, actum
hujusmodi decorantibus

,
certo ordine e

domo D. ad ecclesiam Sancti Firmini,

hora septima matutina
,
honorifîce pro-

cessimus
,
ubi

,
in præsentia omnium

prædictorum
,
necnon dominorum præ-

dicti vicarii
,
rectoris

,
præfecti civitatis

,

consulum, et plurimorum aliorum nobi-

lium virorum dictæ civitatis, qui, hujus-

modi actum décorantes
,
præsentes ade-

rant
,
coram altari majore recep it insig-

nia magistralia
,
per manus reverendi

et eruditissimi viri N, doctoris medici

dictæ facultatis
,

sibi videlicet pileum

rotundum, flosculo ex serico rubeo orna-

tum
,
concedendo et capiti suo impo-

nendo
,
lumbosque ejus aurea zona cin-

gendo, cathedra doctorali, libro clauso et

aperto
,
manus suas muniendo

,
denique

annulo aureo sibi medicinam despon-

sando
,
cum osculo pacis et benedictione

paterna. Quapropter, suis exigentibus

meritis, prædicti magisterii et doctoratus

honorem obtinuit
,

et obtinet inter nos
,

hic et ubique terrarum, juxta præfati

studii generalis privilégia et statuta
,
et

accepit, dicto die N mensis N, sub

prædicto magistro reverendo N, medico.

Igitur nos cancellarius prædictus
,
qui

omnia et singula
,
dum sic ut dictum est

fièrent, vidimus et approbavimus
,
eum-

dem magistrum N in medicina magis-

trum et doctorem dicimus
,
declaramus

,

approbamus, et asserimus. In quorum
fidem et testimonium

,
has præsentes

literas nostro chyrographo obsignavimus,

et per scribam dictæ universitatis obsig-

nari etiam jussimus
,
et sigillo rotundo

memoratæ universitatis sigillari, apud

Monspessulum
,
anno N, die N men-

sis N.

Privilèges et Statuts de V Université de méde-

cine de Montpellier
,
fol. 133 r°.

X.

PROGRAMMES DES COURS DE MEDECINE
,
ET DÉLÉGATIONS DIVERSES

,

POUR LES ANNÉES 1537 ET 1558.

Anno Domini millesimo quingentesimo

trigesimo septimo
,
facta fuit congregatio

per fidem
,
die Sancti Cosme et Damiani

27 a septembris
,

in qua comparuerunt

doctores sequentes
,
et primo :

Reverendus dominus Gilbertus Grif-

fius
,
cancellarius

,
qui

,
pro suo ordi-

nario
,
elegit Introductionem Galeni de

pulsibus
,
ad candidatos

,
et Commenta-

rium de motu musculorum ejusdem

Galeni. Et si forte fortuna predictus D.

cancellarius legere non possit, de con-

sensu omnium doctorum
,

committit

lecturam predictorum librorum D. An-
tonio Griffio

,
nepoti suo.

D. Antonius Griffius, pro suo ordi-
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nario
,
elegit fen 4am primi Avicenne

,
a

Mantino hebreo versam.

D. Johannes Falco
,
decanus, elegit,

pro suo ordinario
,

libellum Galeni de

curandi ratione per venæ sectionem

,

cum commentariis de dilferentiis fe-

brium ejusdem Galeni.

D. Antonius Saporta, pro suo ordi-

nario, elegit libros de crisibus Galeni.

D. Stephanus Coraudus, pro suo or-

dinario, elegit fenprimam tertii canonis

Avicenne.

D. DionysiusFontanonus elegit
,

pro

suo ordinario, 2 um et 3 ,,m Artis medi-

cinalis Galeni.

D. Petrus Laurentius
,
pro suo ordi-

nario
,
elegit Aphorismos domini Hippo-

cratis.

D. Léo Heremitanus elegit nonum
Rasis ad Almansorem.

D. Jo. Scuronius, pro suo ordinario,

elegit librum Galeni de tumoribus

,

partes Medicæ artis, et 13 um et 14>,m

Methodi medendi Galeni.

Procuratores presentis anni D. Léo

Heremitanus et An. Saporta.

Custodes clavium D. cancellarius
,
D.

Johannes Falco, decanus, D. primus

procurator, et D. junior doctor Fran-

ciscus Rabelæsus.

D. Franciscus Rabelæsus
,

pro suo

ordinario, elegit librum Prognosticorum

Hippocratis, quem græce interpretatus

est.

Livre des leçons de l’Université de médecine

de Montpellier

,

ann. 1537.

Congregati fuerunt D. doctores sub-

signati
,

et baccalaurei consiliarii
,
electi

de jussu arresti
,

per congregationem

quæ dicitur per fidem, xxvma mensis

aprilis
,
anno 1558

,
in qua congrega-

tione elegerunt pro ordinariis
,

a festo

Pascha ad Nativitatem D. Joannis ,

D. Guilielmum Rondeletium
,

cancel-

larium
,

et D. Gilibertum Heroardum.

D. Rondeletius leget Dioscoridem
,

et

monstrabit studiosis simplicia
,

secun-

dum tenorem arresti. Dominus vero

Heroardus libros Aphorismorum conti-

nuabit. — Elegerunt mercatorem custo-

dem bursæ publicæ universitatis
,
M.

Laurentium Gatalanum
,

pharmacopo-

lam
,
si velit accipere provinciam gratis

,

aut minimis stipendiis retentis. In cujus

rei fidem huic congregationi subsigna-

vimus
,

die et anno suprascriptis.

An. Saporta. A. Griffy. Rondellet

,

cancellarius. Bocaud. Guichard. Fon-
tanon, etc.

Liber congreijat. Univ . Monspel . , fol. 27 r».

XI.

CONSEIL TENU PAR LES BACHELIERS ET ÉTUDIANTS EN MÉDECINE

DE MONTPELLIER POUR LA CÉLÉBRATION D’UN BANQUET DE RÉCON-

CILIATION, ET HISTORIQUE DU BANQUET.

(
10 et 13 février 1527. )

Velut propter eosdem muros non una

(inquit philosophus) censetur civitas

,

sed propter eandem politiam
,
Universi-

tatis itaque nomine haudquaquam cen-

seri debent
,
qui sub una professione

animos in diversitatem partiuntur. Prop-

terea, sciens ex fidicine David quam
bonum et quam jucundum esse fratres

in unum habitare
,
super nonnullorum

cohortis nostre dissidiis et lesarum ami-

49
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citiarum reintegratione
,
unum

,
quo

omnes ad concordiam convenirémus,

celebrandum symposium conclusimus.

Preterea his convivium faciundi diffe-

rentiis voluerunt omnes, prima, quod

quaterni et quaterni tantum singulorum

ferculorum discum populandum habe-

rent
;

secunda
,
quod singulis singula

manutergia traderentur; tertia, quod

discus prime mense. auxicula porcina et

fulciminibus
,

que vulgares vocant

Andoulles et Saulsisses
,
exornaretur

;

secunde discus gallo gallinaceo cum
carne bubulci

;
tertie discus sectis frus-

tatim carnibus et ad epulas aromatizatis;

quarte discus perdicibus nobilitaretur
;

quinte capis assis et tostis
;
sexte mense

discus caseo et pomis per prunas frixis,

cum graciarum actionibus
,
symposium

absolveret exornatus.

Conclusum fuit insuper spectabiles et

observandos doctores nostros per procu-

ratorem dicte universitatis
,
cum sibi

adjectis, ad dictum symposium vocandos

esse
,
quos lautius atque opiparius tune

consenserunt se esse pascendos.

Ex dicti concilii decreto
,
in procura-

toris auxilium electi fuere, pro illius

convivii tempore
,

sinceri et perçelebres

viri domini et magistri Jo. Dolet, Jo.

Curtius
,

in arte medica bacchalaurei
,

Jo. Le Bon et Jo. Absalon, studentes.

Dies jovialis, que fuit februarii décima

tertia anni a Christiana redemptione

1527, ad symposii celebrationem fuit

constituta, in qua
,
juxta formam con-

cilii
,
cum doctorum presentia

,
celebra-

tum fuit. — Musard procur^tor.

Expense facte in cena commissorum
ad conviviale negocium, post longamtota

urbe inambulationem
,
pro convocandis

reverendis magistris doctoribus nostris,

die mercurii,pridie ejus diei in quo fieri

debebat convivium
,
post convocationem

dominorum doctorum
,
et ad eduliorum,

que hospes ex agris advexerat
,
explora-

tionem : commissi ad ejus rei expedi-

tionem exposuerunt in cena xvm sol.

Item ante cenam commissarii, quale

vinum esset delibaturi
,
una mercedula

,

cum procuratore expenderunt n sol.

Expense facte in convivio hic subscri-

buntur.

Primo singularum mensarum
,

sive

eduliorum tabule, ubi venerabiles et

incircumscripti doctores nostri accum-

berent
,
disci duo semper adjiciebantur,

ex quibus dapes terni et terni, uni disco

addicti, carpebant: quos quidem discos,

ex pacto cum hospite, summam duarum
librarum cum octo solidis efficere veris-

simum est. Singulorum nempe cena

,

juxta pacti tenorem
,
sex solidos emeba-

tur. Sed quia sex tantum doctores alfuere

convivio, Falco, Romerius, Fontanonus,

Corauldus, Ferrandus et Guillandus

,

non inferiore numéro dapes apposite

fuerunt, quam si qui expectabantur
,

Gryffus, Sclryronius et Gonterius, accu-

buissent. Igitur
,
pro doctorum mensis

,

ex pacto cum hospite, sunt in calculo

48 sol.

Et quia dictus hospes singulis discis

singulas perdices debebat tantum ex pacto

apponere, due prêter pactum, quo disci

fièrent opulentiores
,
pecuniis dicti pro-

curatoris fuerunt adjecte. vii s. ni d.

Pro duobus capis
,

ad duorum fulci-

minum sive pastillorum compositionem,

9 sol. 9 den.

Pro pistore
,

pastillorum confectore
,

pro zuccara, aromatibus, ovis et aqua

rosacea
,
nu sol.

Item
,
pro duabus placentis

,
nu sol.

Pro vino aromatizato
,
quod vulgo hip-

pocras dicitur, xi sol. mi den.

Pro quinquaginta nebulis
,
vino illo

intergendis, n sol.
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Pro jentaculo commissariorum
,
pas-

tillus unus confectus et emptus, n sol.

Pro prandio sodalium
,
juxta tenorem

concilii
,
sex solidis empto pro singulis

,

computatis viginti et octo solidis docto-

rum, fuerunt expense sexdecim libre,

et hospiti persolute xvi lib.

Item, quum plures expectatione in

symposium convenissent, essentque da-

pes numéro impares, dictus procura-

tor
,
discorum cum hospite pactorum

,

adjecto uno, numerum auxit
,

quem
propriis solvit pecuniis, prêter perdicem,

a M. Jo. de Gasse emptam. xm sol.

tiii den.

Pro cena
,

dictus procurator
,
cum

magistroJoanneDolet, émit très perdices

decem solidis
,
et galinam quinque. Sic

sunt xv sol.

Item, quum M. Jo. Curtius
,
Absalon

et plerique fidicinem cum tympanicine

ad prandium jussissent venire
,
rogatus

et coactus dédit eisdem
,
commissario-

rum jussu, ii sol.

Item pro magistro....
,
puerorum do-

mini receptoris Gaudete didascalo
,
qui

conviviitempore morbo quodam circum-

ventus erat
,
vi sol.

Item, quum in die convivii plures

ciborum copia quam expectarentur con-

venissent, maluerunt tribus solidis col-

latis contenti abire, quam jam accum-
bentes querendis sedibus et carpendis

cibis infestare. Propterea dati fuere très

solidi
,
terni et terni singulis subscriptis

partiti, qui sunt M. Jacobus, etc. 33 sol.

Item
,

pro exequiis celebratis
,

die

prima quadragesime
,

in æde Carmeli-

tarum, vi lib.

Archives de la Faculté de médecine de Mont-

pellier

,

Liber Procuratorum ,
ad ann. 1527.

XII.

COMPTES RELATIFS AUX REPAS ET AUX JEUX SCÉNIQUES DES ROIS

ET DE LA SAINT-LUC, POUR LES ANNÉES 1531 , 1532, 1533 ET 1534.

Sequuntur que ego exposui pro ludis

Regum et aliis negociis universitatis

,

a die xv» decembris (1530) usque ad

diem presentem (fin de janvier 1531).

Primo
,
pro placenta

,
sive fogassa

,

in vigilia Regum
,

vi sol. — Pro illo

qui tulit, i sol. — Pro eo qui attulit

hastas ad Collegium, is. — Pro pictore,

ns. — Pro hasta locata, quam frege-

runt, vs. — Pro locatura armaturarum

a famulo cujusdam equitis
,
v s. — Pro

locatura unius birreti de veluto cum
pluma, pro vixillifero, vi s. — Pro

collatione facta die Regum, in Sancto

Anthonio, xxv s. — Pro hasta una
amissa

,
xx s. — Pro tribus ferris has-

tarum amissis, v s. — Pro fistulis et

timpanis, xxv s. — Pro pulvere cano-

nario
,
xi s. — Pro suendo unam robam

de dalmatico
,

pro actore Honestatis
,

vs. — Pro una pelle pergameni, ad

faciendum baculos, i s. — Pro jenta-

culo et collationibus lusorum
,

solvi

pluribus vicibus, v s. — Pro libra una

gallarum, i s. ni d. — Pro facibus,

tam pro revisita
,
quam aliis

,
n lib.

v sol. — Pro duabus fistulis
,
n s. —

Pro indumentis stultorum sericis, ni lib.

xi s. m d. — Pro sutore, x s. — Pro

vexillo faciendo et reficiendo gaudiorum,

xv s. — Pro tribus baculis
,

i s. vi d. —
Pro candelis

,
vi d. — Pro spatula mu-

tonis, ni s. — Pro caxone, ad faciendum

pastillum
,
v s. — Pro pistore

,
qui fecit
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pastillum fieri
,
ni s. — Pro vitris fractis

in ludo
,
il s. — Pro una hydria, i s.—

Pro uno poto inter ludendum vel post,

vi s. — Pro pane, n s. — Pro saluta-

tione in Nostra Domina, n s. — Pro

ligamentis stultorum, i s. — Pro sonetis

locatis et fractis, vi s. — Pro tubis,

xxv s. — Pro instrumenté musicalibus,

ml. — Pro theatris, il 1. — Pro car-

mine, viii s. — Pro famulo, qui vestes

lusorum et alia ornamenta portavit, n s.

— Pro missa, die Regum, in Francis-

canis, v s. — Pro banqueto et cena

trium legistarum, xi 1. xv s. — Pro fa-

mulis et vitris ruptis, n s. vi d. — Pro

cena lusorum, xxix s. — Pro papiro

describendis rotulis et comediis
,
v s.

—
. Pro compositore moralitatis

,
stulticie

et comedie
,
quatuor aureos valentium

,

viii 1.

Guillelmus Rondelletus procurator.

Anno 1532
,
die ultima januarii

,
con-

gregatione habita
,
pulsata ter campana

,

ut moris est
,
fuerunt lecta statuta

,
et

calculata fuerunt compotaquesequuntur.

S’ensuit la mise faicte pour la feste

des Roys :

Pour la fougace, 10 sols. — Pour

celui qui l’aporta, 1 s. — Pour les ha-

bitz des joueurs, 36 s. — Pour la façon

desdits habitz
,

et chaperons
,

et l’an-

seigne, 6 1. 10 s. — Pour une once et

demie fil de soye, a couldre l’anseigne,

16 s. — Pour trois pans toille rouge, a

faire le foureau de l’anseigne, 3 s. —
Pour deux bastons a l’enseigne, 13 s.—
Pour tafetas a faire livrées

,
et pour le

porte enseigne, 57 s. 4 d. — Pour le

louage des tabourins de Suisse
,
dont y

a troys fons rompus
,
36 s. — Pour

ceulx qui les sonnoient, 38 s. — Pour

reporter lesditz tabourins, 1 s. — Pour

les joueurs de phifre
,
20 s. — Pour le

louage des sonnettes, 2 s. — Pour

Roisier et ses compagnons
,
42 s. —

Pour la colation
,
en passant à la Croix

d’or, 20 s. — Pour six fers a piques,

18 s. — Pour deux piques rompues,

20 s. — Pour faire racoustrer les hale-

cretz
,
baillé par plusieurs foys

,
28 s.

— Pour faire racoustrer les espées a

11 mains, 12 s. — Pour ceulx qui ont

apporté et raporté lesdits halecretz

et piques
,
par plusieurs foys ,9 s. —

Pour le painctre qui a painct le mirouer

la Foy et aultres chozes pour les jeux,

12 s. — Pour aulcunes négoces ser-

vantes au jeu
,
8 s. — Pour ung mirouer

rompu
,
10 s. — Pour la façon de l’es-

chaufault a la place
,
devant la maison de

Jaques de Farges
,
5 1. 10 s. — Pour le

vin beu sur lesdits eschaufaulx, 5 s. —
Pour ceulx qui ont apporté les acous-

tremens des joueurs, 1 s. — Pour aul-

cuns liaquebutiers
,
qui nous acompai-

gnerent le jour du jeu, donné 10 s. —
Pour le banquet, le jour des jeux, a

la Croix d’or, 8 1. — Pour deux dou-

zeines et demie de torches
,

pour la

revisite, le jour des jeux, 3 1. 15 s. —
Pour pouldre a canon

,
40 s. — Pour

le louage des haquebutz
,
corde a ha-

quebutz
,
masques

,
quarquoys

;
et ce

est aparu par les parties des marchans,

6 1. 18 s. — Pour le disner et souper,

quant nous accompagnâmes les barbiers
;

et pour ce qu’il pluvoit le dimanche

,

fut tardé jusque au lundi
,
et non obstant

nous disnames et soupames ce jour

ensemble
,
et nous cousta 47 s. — Pour

repeter, baillé par plusieurs foys, 12 s.

6 d. — Pour celui qui composa la cene
,

sotie
,
moralité

,
farce et sermon oi’donné

par la congrégation ,8 1. — Pour l’an-

seigne et les chapperons des sotz, 20 1.

8 s. 6 d.

Anno Domini millesimo quingentesimo
tricesimo secundo

,
die ultima januarii

,

hec predicta compota fuerunt examinata

in scolis medicine, presentibus dominis

baccalaureis et studentibus
,
quibus ad

amussim calculatis
,
que per me recepta

erant et exposita
,

universitas debet

michi sommam sexaginta librarum qua-

tuordecim solidorum undecim denario-

rum turonensium
,
60 1. 14 s. 11 den.

— Perdrier procurator.

Anno Domini millesimoquingentesimo

ti'igesimo tertio
,
die décima tertia octo-

bris
,

convocatis in primis scolis regiis

medicine universitatis suppositis super

convivio
,
quod fleri solilum est

,
annis

singulis, in festo Sancti Luce, quod qui-

dem faciendum sunt opinati, tam bacha-

laurei quam studentes; sed quia predic-

tum festum Divi Luce occurrebat die

sabati, qui quadragesimalis est, omnium
consensu, nemine discrepante, et ut lau-

tius omnesrecepti essent, in diem domi-

nicain sequentem fuit remissum; con-

vocatis ad simposium reverendis docto-

ribus
,
insuper declaratis per me univer-

sitatis negociis
,

ita ut sit difficile cum
tam paucis pecuniis omnia commode
struere

,
aliqui ex suppositis sese sponte

obtulerunt universitati opitulari pro virili,

quorum nomina sequuntur : et primo

recepi a magistro Ysoardo Alardo
,
bac-

chalaureo
,
sommam sex librarum quin-

que solidorum
,
quam mutuo dédit uni-

versitati. — Item, a magistro Pontio

Ruffo
,
unum scutum solis, valens 2 lib.

15 sol. — Item
,
a magistro Johanne

Cassaneo sommam 4 lib.
,
quam vult

numerari pro jure principii sui primi

cursus
,
quod facturus est

,
ut ait

,
post

festum Divi Luce. — Item, a magistro